GEJ6Q5U

संकलित परीक्षा - II (2016-17) SUMMATIVE ASSESSMENT - II (2016-17) सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE

कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90 Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के एक-एक अंक के प्रश्न हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions:

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

गांधी जी द्वारा वाईसराय इरविन को भेजे गए पत्र में प्रस्तुत मुख्य मांग को लिखिए।

State the most important demand that Gandhiji put forth in his letter to Viceroy Irwin. भारी उद्योग कौन से होते हैं ?

Which are large-scale industries?

लोकतन्त्र के लिए किस प्रकार की चुनौती महिलाओं तथा अल्पसंख्यकों के लिए अधिक प्रतिभागिता सुनिश्चित करती 1

ਰੋ?

Page 1 of 6

JSUNIL TUTORIAL ACBSE Coaching for Mathematics and Science

					7 (10 m) 1 (*
		Which type of chargroups?	allenge to democracy	v ensures more partic	cipation of won	nen and minorit	У
	4	गठबन्धन का क्या अधि					1
	5	What is meant by a	alliance ? आधारभूत) परिणाम क्या है	t?			4
			asic outcome of demo				1
	6		ता दिवस क्यों मनाया जाता				1
	V		onsumer Day celebra				1
	18	Why do we trade v ऋण के कौन से स्रोत में	vith rest of the world आवश्यक कागज़ों की ज़र	? रूरत नहीं होती ?			1
	2	✓Which source of cre	edit does not require	documentation ? उन्होंने दलितों के लिए क्य	ग किया?		3
	10	How did Gandhiji	view the Dalits? Wha	at did he do for them ज्याओं द्वारा अदा की गई भू	?	क्रीजिए।	3
	_11a	Assess the role play	red by folklores in sp	reading the ideas of n ा सुझाए गए विचारों की ळ	ationalism in Inc	dia.	3
		Explain the ideas su	iggested by Johann C	Gottfried in promoting अथवा/OR	true spirit of a r	nation.	
	116	टोंकिन फ्री स्कूल की वि	न्हीं तीन खास विशेषताओं	को उजागर कीजिए।			3
	12	Highlight any three	special features of th खिए जिनमें खनिज पाए ज	e Tonkin Free School			3
	13	Name any three for	ms in which minerals		मका निभा रहा है 2 म	यह्य कीन्मा ।	3
		How is petroleum p ? Explain.	laying an important	role as a means of so	urce of energy a	nd raw material	3
	14	भारत के स्वर्णिम चतुर्भुज	महा राजमार्ग की किन्हीं त	ीन विशेषताओं का वर्णन व	हीजिए।		3
	15	लाकतन्त्र म कस सुधार वि	कया जा सकता है और मज	luadrilateral Super Hi नवूत बनाया जा सकता है?	ghways of India		3
,	16	How can democracy	be reformed and dee की किन्हीं तीन विशेषताअ	epened?			3
	17	Explain any three fea	atures of Promotional	l Interest Groups. । प्रदान करता है''। कथन	की पष्टि की जिए।		3
		"Democracy produce statement.	es an accountable, re	sponsible and legitin	nate government		
	18	मान लीजिए आप एक बो रखेंगे और क्यों?	तल शहद तथा एक सोने व	ही चेन खरीदते हैं। इस के	लिए आप किस प्रत	तीक चिह्न का ध्यान	3
		Mary .		l chain, which logo or n		e to look for and	
1	19	भारतीय वस्त्र उद्योग के श्रा In what ways has comp	मकों को स्पर्धा ने किन रूप Petition affected the wor	पों में प्रभावित किया है? र rkers of the Indian garm	प्पष्ट कोजिए। nent industries ? E	xplain.	3

Page 2 of 6

SE Coaching for Mathematics and Science

	Satura Mayor	
20	वार पर करान वा सम्मान पुन हतु गराबा का उचित शता पर ऋण उपलब्ध कराना बहुत	3
	जरूरा हो व्याख्या काजिए।	
	"Credit must be made available to the poor people on appropriate and reasonable terms to	
21	साइमन कौन था? साइमन कमीशन को भारत क्यों भेजा गया? यह क्यों असफल हुआ?	5.
2.0	Who was Simon? Why was Simon Commission sent to India 2. When did it 6:12	
22a	7 विशेष में स्थापित स्राढ़वादी शासन व्यवस्थाएँ निरंकुश थीं?'' उपयुक्त उदाहरणों से इस कथन को न्यायसंगत सिद्ध कीजिए।	
	"Conservative regimes set up in 1815 in Europe were autocratic in nature." Justify with suitable examples.	
	अथवा/OR	
22b	कान - बोई - चाऊ कौन था? वियतनाम की स्वतंत्रता में उसका क्या योगदान था?	5
	Who was Phan Boi Chau ? What was his contribution towards Vietnamese liberation?	
23	भारत की संचार आवश्यकताओं को पूरा करने में प्रिन्ट मीडिया के मुकाबले इलेक्ट्रानिक मीडिया के योगदान का आकलन कीजिए।	5
	Assess the contibution of electronic media versus print media in addressing the	
	requirement of india.	
24	परम्परागत ऊर्जा साधनों की तुलना में गैर-परम्परागत ऊर्जा साधनों के कोई पाँच लाभ स्पष्ट कीजिए।	5
	Explain any five advantages of non-conventional sources of energy over conventional sources)
25		
-	भारत में लोकतन्त्र के समक्ष की किन्हीं पाँच चुनौतियों की व्याख्या कीजिए।	5
26	Explain any five challenges to democracy in India. भारत में राजनीतिक दलों तथा उनके नेताओं के सुधार के लिए कोई पाँच उपाय सुझाइए।	5
	Suggest any five measures to reform political parties and their loaders in L. I.	J
. OI	व्रामाण भारत में ऋण लोगों की प्राय: ऋण के जाल में धकेल देता है।'' उदाहरण के द्वारा स्पष्ट कीजिए।	5
28	"In rural India, credit often pushes the person into a debt trap". Explain with an example. यदि कोई शिकायतकर्त्ता, उपभोक्ता अदालत में जाता है तो उसे क्षति पूर्ति कैसे प्राप्त होती है? किसी उपयुक्त उदाहरण	
	हारा पूरा प्राक्रया का दशाइए।	5
	How can a consumer gets compensatation if a complainant goes to the consumer court?	
20 -	and the whole procedure with a suitable example	
15300	दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में (A)और (B)पर दो लक्षण चिह्नित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी	3
	क अधिर पर इन लक्षणा को पहचान कर मानचित्र में ही चिह्नित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए :	
	(A) 1922में असहयोग आन्दोलन की वापसी से संबंधित स्थान।	
	(B) स्थान जहाँ 1929 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।	
	उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेत द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :	
20	(C) खेड़ा	
	नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए मानचित्र प्रश्न के स्थान पर हैं :	
	(29.1) उस स्थान का नाम लिखिए जो 1922 में असहयोग आन्दोलन की वापसी से संबंधित है।	
	(29.2) उस जगह का नाम लिखिए जहाँ 1929 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।	
	कार्या विश्व विष्य विश्व विष्य विश्व विश्य	

JSUNIL TUTORIAL

ACBSE Coaching for Mathematics and Science

(29.3) उस राज्य का नाम बताइए जहाँ खेड़ा अवस्थित है।

Two features (A) and (B) are marked in the given outline political map of India. Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked in the map:

- (A) The place associated with the calling off the Non Cooperation Movement in 1922.
- (B) The place where the session of Indian National Congress was held in 1929. On the same political outline map of India locate and label the following items with appropriate symbol:
- (C) Kheda.

Note: The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of map question.

- (29.1)Name the place which is associated with the calling off of the Non Cooperation Movement of 1922.
- (29.2) Name the place where Indian National Congress Session was held in 1929.
- (29.3) Name the state where Kheda is located.

Political Map of India



दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A और B पर दो लक्षण चिन्हित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी के 3 आधार पर इन लक्षणों की पहचान कर मानचित्र में ही चिन्हित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए :

(A) कोयला की खानें

Page 4 of 6

Coaching for Mathematics and

उत्तर दक्षिण गालियारे का दक्षिणतम शहर

उसी मानचित्र पर निम्नलिखित लक्षण को उपयुक्त संकेत के द्वारा दर्शाइये एवं उसका नाम लिखिए :

तूतीकोरिन समुद्री पत्तन

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए मानचित्र प्रश्न के स्थान पर है :

- (30.1) रानीगंज कोयला खानें किस राज्य में स्थित है?
- (30.2) सूरत सूती वस्त्र उद्योग किस राज्य में स्थित है?
- (30.3) उत्तर-दक्षिण गलियारे के उत्तरी छोर के नगर का नाम लिखिए।

Two features A and B are shown in the given political outline map of India. Identify these features with the help of following information and write their correct names on the lines

- (A) Coal mines
- (B) The terminal city of the North - South Corridor

On the same political outline map of India, locate and label the following feature with appropriate symbol:

Tuticorin sea port

Note: The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of map question:

- (30.1) In which state is Raniganj coal mine located?
- (30.2) Name the state where Surat cotton textile industry is located.
- (30.3) Name the Northern terminal city of the North-South Corridor.